
 
 
 
 
 

  
 
 
 

bod 6. 

Stanovisko Asociácie priemyselných zväzov a dopravy 

na rokovanie HSR SR dňa 20.5.2024 

Zákon o dani zo sladených nealkoholických nápojov a o zmene a doplnení niektorých zákonov  

(ďalej len „návrh zákona“) 

 

1. Postoj APZD 

APZD berie predložený návrh zákona na vedomie.   

2. Zdôvodnenie postoja APZD 

APZD nemá výhrady k predloženému materiálu. V rámci medzirezortného pripomienkového konania 

APZD nepredložilo k návrhu zákona žiadne pripomienky. 

3. Stručný popis navrhovaných zmien, cieľ a obsah návrhu zákona  

Ministerstvo financií Slovenskej republiky (ďalej len „MF SR“) predložilo návrh zákona v súlade 

s plánom legislatívnych úloh vlády Slovenskej republiky na rok 2024. 

Návrh zákona upravuje nasledovné: 

• Zavádza daň zo sladených nealkoholických nápojov, ktorej budú podliehať nealkoholické nápoje 

sladené cukrom alebo akýmikoľvek inými sladidlami.  

• Daň zo sladených nealkoholických nápojov má mať charakter nepriamej dane zo spotreby a budú 

ju v zásade vyberať a platiť do štátneho rozpočtu podnikateľské subjekty uskutočňujúce prvé 

dodanie sladeného nealkoholického nápoja v tuzemsku, ktoré ju vyberú v cene sladeného 

nealkoholického nápoja.  

• Navrhuje sa zdaňovať prvé dodanie sladeného nealkoholického nápoja v tuzemsku. 

• V prípade, že by zdanenie prvého dodania sladeného nealkoholického nápoja, ktorý bol 

nadobudnutý zo zahraničia, bolo pre platiteľa dane problematické, návrh zákona ustanovuje 

možnosť rozhodnúť sa, že bude uplatňovať vznik daňovej povinnosti dňom uskutočnenia 

nadobudnutia nápoja zo zahraničia. 



 
 
 
 
 

  
 
 
 

• Vymedzuje základné náležitosti obdobne ako iné zákony upravujúce nepriame dane t. j. predmet 

dane, platiteľa dane, základ dane, sadzby dane, vznik daňovej povinnosti, zdaňovacie obdobie, 

daňové priznanie alebo vrátenie dane. 

• Upravuje predmet dane, ktorým sú napríklad sladené balené vody, ochutené sýtené nápoje, 

ľadové čaje, džúsy, nealkoholické pivo a víno s obsahom alkoholu nepresahujúcim 0,5 %, nápoje 

na báze kávy, sirupy, šumienky, či nápoje s vysokým obsahom kofeínu.   

• Vymedzuje, že dani nebudú podliehať nápoje, do ktorých nebol pridaný cukor, zložka a ani iné 

sladidlo, mliečne nápoje (vrátane fermentovaných), nápoje, ktoré sú počiatočnou alebo 

nasledovnou dojčenskou výživou, potravinou na osobitné lekárske účely, a ani nápoje, ktoré sú 

buď liekom alebo výživovým doplnkom. 

• Návrh zákona je v súvislosti s vysokým deficitom verejných financií a zadlžením Slovenska 

súčasťou konsolidačných opatrení, realizáciou ktorých sa majú zabezpečiť dodatočné príjmy 

štátneho rozpočtu, čo má prispieť k stabilizácii verejných financií a k eliminácii negatívnych 

vplyvov na vývoj hospodárenia Slovenskej republiky . 

Predpokladaná účinnosť: 1. januára 2025 

  


